
Cod. Determ: DTV667179 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1488/2023

pubblicata il 24/07/2023 Reg. del Settore n. 30 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA
URB. TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Oggetto:  GARA  CON  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  l'affidamento  del
servizio di erogazione in modalità cloud SAAS del sistema informativo del
Comune  di  Cosenza  e  del  sistema  di  conservazione  documentale  a
norma, nonché alle ulteriori azioni finanziate nell'ambito del PNRR ovvero
dall'Unione  Europea  -  NextGenerationEU,  Investimento  1.2
ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  -  CUP
F81C22000170006  -  #Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI
SERVIZI  PUBBLICI#  -  CUP  F81F22000470006  -  CIG  9579266460  -
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE EFFICACIA



Cod. Determ: DTV667179 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1488/2023

pubblicata il 24/07/2023 Reg. del Settore n. 30 / 2023

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB.
TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
GARA  CON  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  l'affidamento  del  servizio  di

erogazione in  modalità  cloud  SAAS del  sistema informativo  del  Comune di  Cosenza  e
del  sistema  di  conservazione  documentale  a  norma,  nonché  alle  ulteriori  azioni
finanziate  nell'ambito  del  PNRR  ovvero  dall'Unione  Europea  -  NextGenerationEU,
Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  -  CUP
F81C22000170006  -  #Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI
PUBBLICI#  -  CUP  F81F22000470006  -  CIG  9579266460  -  APPROVAZIONE
AGGIUDICAZIONE EFFICACIA

Il Direttore di Settore

Premesso che il Comune di Cosenza 
-ha ottenuto l’assegnazione di finanziamenti pari a totali € 761.284,00 a valere sul PIANO NAZIONALE

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 con la seguente distribuzione: 
a)“Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI”  -  Totale

Finanziamento richiesto € 419.124,00;
b)“Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI”  -  Totale

Finanziamento richiesto € 328.160,00;
c)“Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Totale Finanziamento richiesto € 14.000,00;

-che con determinazione dirigenziale n. 2430/2022 del già Settore 3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA
– PATRIMONIO IMMOBILIARE, ora Settore 10° “Urbanist ica – Edilizia – Riqualificazione Urbana –
Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Periferie – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione
Tecnologica, Digitale e CED – PNRR”, veniva indetta la “GARA CON PROCEDURA TELEMATICA
APERTA l’affidamento del  servizio di  erogazione in  modalità  cloud SAAS del  sistema informativo
del Comune di Cosenza e del sistema di conservazione documentale a norma, nonché alle ulteriori
azioni  finanziate  nell’ambito  del  PNRR  ovvero  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,
Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI  -  CUP
F81C22000170006 “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - CUP
F81F22000470006 - CIG 9579266460”, per un importo presunto di € 375.000,00  I.V.A. come per
legge

-con  Determina  Dirigenziale  n.  1234/2023  del  Settore  10° “Urbanistica  –  Edilizia  –  Riqualificazione
Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Periferie  –  Area Urbana –  Toponomastica  –
Innovazione  Tecnologica,  Digitale  e  CED  –  PNRR”  è  stato  aggiudicato  la  “GARA  CON



Cod. Determ: DTV667179 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  l’affidamento  del  servizio  di  erogazione  in  modalità  cloud
SAAS  del  sistema  informativo  del  Comune  di  Cosenza  e  del  sistema  di  conservazione
documentale  a  norma,  nonché  alle  ulteriori  azioni  finanziate  nell’ambito  del  PNRR  ovvero
dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE
PA  LOCALI  COMUNI  –  CUP  F81C22000170006  “Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL  CITTADINO
NEI SERVIZI PUBBLICI” – CUP F81F22000470006 - CIG 9579266460” - alla ditta Deda Next Srl
con  sede  in  Via  di  Spini  50  –  38121  Trento  (TN)  codice  fiscale  03188950103  -  partita  IVA
01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it;

Considerato che 
-tramite  Banca Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.)  sono state  richieste  le  informazioni  prefettizie  cd.

«antimafia» relative ai soggetti della ditta aggiudicataria come previsto dal D. Lgs. 6/9/2011 n. 159 “
Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Preso  atto  che  non  è  ancora  pervenuta  le  comunicazioni  «antimafia»  richiesta  in  data  8/6/2023  tramite
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) relativamente alla ditta Deda Next Srl ;  

Visto l’articolo 92 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159, il quale dispone che: “2. Fermo restando quanto previsto
dall'articolo  91,  comma  6,  quando  dalla  consultazione  della  banca  dati  nazionale  unica  emerge  la
sussistenza  di  cause  di  decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto  di  cui  all'articolo  67  o  di  un  tentativo  di
infiltrazione  mafiosa  di  cui  all'articolo  84,  comma  4,  il  prefetto  dispone  le  necessarie  verifiche  e  rilascia
l'informazione  antimafia  interdittiva  entro  trenta  giorni  dalla  data  della  consultazione.  Quando  le  verifiche
disposte siano di particolare complessità, il prefetto ne da' comunicazione senza ritardo all'amministrazione
interessata, e fornisce le informazioni acquisite nei successivi quarantacinque giorni. Il prefetto procede con
le stesse modalità quando la consultazione della banca dati nazionale unica e' eseguita per un soggetto che
risulti non censito. 2-bis. Omissis 3. Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di
urgenza,  immediatamente,  i  soggetti  di  cui  all'articolo  83,  commi  1  e  2,  procedono  anche  in  assenza
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo
67 sono corrisposti  sotto condizione risolutiva e i  soggetti  di  cui  all'articolo  83,  commi  1  e  2,  revocano le
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite
”;

Visto che 
-è decorso il termine previsto all’art. 88 comma 4 della Legge 159/2011 che recita “Nei casi previsti dai

commi 2, 3 e 3-bis, il prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro trenta giorni dalla data della
consultazione di cui all'articolo 87, comma 1”,  pertanto è  da ritenersi in regola relativamente alla
certificazione  antimafia  la  ditta  Deda  Next  Srl  con  sede  in  Via  di  Spini  50  –  38121  Trento  (TN)
codice fiscale 03188950103 - partita IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it;

-si può dare corso alla stipula del detto contratto, anche in assenza della certificazione prefettizia, fatta
comunque salva la facoltà di recesso da parte del Comune dal contratto medesimo;

RITENUTO, a seguito della verifica del possesso da parte della ditta aggiudicataria di tutti gli altri requisiti
previsti dalla normativa vigente, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art.
6 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.in favore della Ditta Deda Next Srl  con sede in Via
di  Spini  50  –  38121  Trento  (TN)  codice  fiscale  03188950103  -  partita  IVA  01727860221  -  pec:
deda.next@legalmail.it; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: 9579266460; 

CHE l’intervento è identificato dal seguente codice CUP: 

-Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - CUP F81C22000170006
C49F18000600004; 

-Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - CUP F81F22000470006 

VISTO  lo  schema  di  contratto  che  pur  non  allegato  alla  presente  determinazione  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

Tanto premesso;



Cod. Determ: DTV667179 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 
Di confermare il contenuto della Determina Dirigenziale n. 1234/2023 del Settore 10° “Urbanistica – Ed ilizia
–  Riqualificazione  Urbana  –  Arredo  Urbano  –  Rigenerazione  Urbana  –  Periferie  –  Area  Urbana  –
Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – PNRR”;
di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti  requisiti  di
ordine  generale,  tecnico-professionale  ed  economico  e  finanziario,  dichiarati  in  sede  di  gara,  ai  sensi
dell’art. 81 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii, sia dall’operatore economico aggiudicatario Ditta Deda Next
Srl  con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento (TN) codice fiscale 03188950103 - partita IVA 01727860221
- pec: deda.next@legalmail.it, che ha restituito la seguente documentazione regolare: 

• Elenco delle annotazioni sul Casellario delle imprese; 

• Certificato del Casellario Giudiziale; 

• Certificato dei Carichi Pendenti; 

• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

• Informazioni societarie; 

• DURC; 

• Esito verifica regolarità fiscale; 

Di prendere atto che, essendo decorso il termine previsto dall’art. 88 comma 4 della Legge 159/2011 che
recita “Nei casi previsti  dai commi 2, 3 e 3-bis,  il  prefetto rilascia la  comunicazione antimafia entro trenta
giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo 87, comma 1”,  è da ritenersi in regola relativamente
alla certificazione antimafia la ditta Deda Next Srl  con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento (TN) codice
fiscale 03188950103 - partita IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it; 

Di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.  mm.  ed  ii.,  sul  profilo  del  Committente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti; 

di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi  verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
Di approvare lo schema di contratto che pur non allegato alla presente determinazione ne costituisce parte
integrante e sostanziale; 
di  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  il  relativo  contratto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica
amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché
della garanzia fideiussoria a titolo di garanzia definitiva e della polizza assicurativa per responsabilità civile
verso terzi; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI FARE espressamente presente che il Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Caruso;
Di  inviare,  a  cura  dell’albo  pretorio  dell’Ente,  copia  della  presente  al  settore  13,  al  Settore  12  e  alla
Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi



Cod. Determ: DTV667179 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/07/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


